
18036  Diário da República, 2.ª série — N.º 129 — 6 de julho de 2015 

JOSÉ SANTOS PINA TRABALHADOR EVENTUAL DESDE 2013 -11 -01 € 123,99
LÚCIA ASSUNÇÃO NUNES SANTOS PROFESSORA DESDE 2014 -10 -01 € 177,75
MANUEL FARIA SILVA MARINHEIRO DESDE 2015 -06 -01 € 81,87
MARIA CIDÁLIA BAPTISTA S. MARQUES FERREIRA ESCRITURÁRIA 1.ª CLASSE DESDE 2015 -06 -01 € 183,61
NATALINO ABREU MARTINS MARINHEIRO DESDE 2015 -02 -01 € 110,16

EX -FUNCIONÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO ULTRAMARINA
DANIEL LOPES CARDOSO ADJUNTO DE ADMINISTRADOR DE POSTO GUINÉ € 31,76

 29 de junho de 2015. — O Diretor Central, Serafim R. Amorim.
208753609 

 Declaração de retificação n.º 583/2015
No número do Diário da República, a seguir indicado, deve ser 

considerada a seguinte retificação:

Por ter saído com inexatidão o aviso n.º 2468/2015, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 46, de 6 de março de 2015, retifica-
-se que, a p. 5644, onde se lê «Manuel Santos Oliveira» deve ler -se 
«Manuel Santos Neves».

2015 -06 -29. — O Diretor Central, Serafim R. Amorim.
208753617 

 Gabinete de Estratégia e Planeamento

Despacho n.º 7422/2015
Tendo em conta a necessidade do Gabinete de Estratégia e Pla-

neamento (GEP), incrementar a capacidade de desenvolvimento 
das atividades inerentes a sua Missão definidas no artigo 10.º do 
Decreto -Lei n.º 167 -C/2013, de 31 de dezembro, que aprovou a 
lei orgânica do Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança 
Social (MSESS);

Considerando que nos termos do disposto no artigo 5.º e seguintes 
do Decreto Regulamentar n.º 24/2012, de 13 de fevereiro, alterado 
e republicado pelo Decreto -Lei n.º 14/2015, de 26 de janeiro, a or-
ganização interna do GEP obedece a um modelo estrutural matricial 
nas áreas de atividade estatística, avaliação de políticas e controlo 
orçamental;

Considerando o artigo 6.º da Portaria n.º 132/2015, de 15 de maio, que 
fixa em cinco a dotação máxima de chefes de equipa multidisciplinar, 
conjugado com o artigo 9.º do Decreto Regulamentar n.º 24/2012, de 
13 de fevereiro, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 14/2015, 
de 26 de janeiro, que estabelece o estatuto remuneratório dos chefes de 
equipa multidisciplinar;

Considerando que ao abrigo do artigo 22.º da Lei n.º 4/2004, de 15 
de janeiro, na sua redação atual, é atribuída ao dirigente máximo dos 
serviços a competência para a constituição das equipas multidiscipli-
nares e a designação das suas chefias de entre os efetivos do serviço, 
determino:

1 — Designar para o lugar de Chefe da Equipa Multidisciplinar de 
Avaliação e Orçamento (EAO), a técnica superior Maria Isabel Matias 
Fernandes Pereira, do mapa de pessoal do Gabinete de Estratégia e 
Planeamento, com estatuto remuneratório equiparado a diretor de ser-
viços, considerando o seu currículo académico e profissional conforme 
evidencia a síntese curricular em anexo;

2 — Designar para o lugar de Chefe da Equipa Multidisciplinar de 
Estatística (EME), a mestre Rute Sofia dos Santos Azinheira Guerra, 
do mapa de pessoal do Gabinete de Estratégia e Planeamento, com 
estatuto remuneratório equiparado a diretor de serviços, considerando 
o seu currículo académico e profissional conforme evidencia a síntese 
curricular em anexo

3 — Às chefes de equipas multidisciplinares agora designadas são 
cometidas as competências fixadas para os cargos de direção inter-
média, no n.º 2 do artigo 8.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro na 
atual redação

4 — O presente despacho produz efeitos a 18 de maio de 2015.

30 de junho de 2015. — O Diretor -Geral, Carlos Pereira da Silva

Síntese Curricular
Maria Isabel Matias Fernandes Pereira, natural de Lisboa, nascida 

em 28 de julho de 1967, licenciatura em Sociologia pela Faculdade 

de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa 
(FCSH — UNL), em 1991.

Diploma do Programa de Formação em Gestão Pública — FORGEP, 
pelo INA, em 2013.

Desde 1 de julho de 2012, exerce funções de Chefe de Equipa de 
Avaliação e Orçamento, no

Gabinete de Estratégia e Planeamento do Ministério da Solidariedade, 
Emprego e Segurança Social, que assume, nomeadamente, as funções 
de entidade coordenadora do programa orçamental do Ministério e a 
coordenação das áreas de planeamento, estratégia e avaliação de de-
sempenho dos serviços. A entidade coordenadora é responsável pelo 
acompanhamento e controlo orçamental do programa assumindo o papel 
de interlocutor técnico setorial com o Ministério das Finanças. Repre-
sentante da Entidade Coordenadora nas reuniões mensais de controlo 
orçamental com a DGO — MF.

De maio de 2008 a Junho de 2012 exerceu funções de Chefe de Equipa 
Multidisciplinar nas áreas do planeamento, avaliação e acompanhamento 
orçamental, no Gabinete de Estratégia e Planeamento (e organismos 
que o antecederam).

Entre 2000 e 2008 desempenhou funções de técnica superior no 
Gabinete de Estratégia e Planeamento, e nos organismos que antece-
deram o GEP, nas áreas do planeamento, monitorização e avaliação, 
nomeadamente no planeamento e gestão orçamental. Neste âmbito 
participou no Grupo de Trabalho para a “Reformulação Global do 
Processo PIDDAC no âmbito do MSST” e em diversas ações de for-
mação nas áreas de gestão e execução orçamental, planeamento, mo-
nitorização e avaliação.

Participou na equipa de projeto “Medidas de Pobreza e exclusão 
social — MedPes” e no Grupo de Trabalho do Sistema de Informação 
Estatística — SIE na pasta “Proteção Social e Condições de Vida” e 
coautoria no capítulo “Distribuição de rendimentos e condições de 
vida” e “Rede de serviços e Equipamentos Sociais” no livro “Portugal 
1995 -2000 — Perspetivas da Evolução Social”.

Entre 1992 e 2000 desempenhou funções de técnica superior na 
Câmara Municipal do Seixal no Gabinete de Saúde, desde 1998, no 
Gabinete de Saúde e Ação Social, de 1994 a 1998, e na Equipa do 
Projeto “Cidades Saudáveis”, no âmbito da Organização Mundial de 
Saúde, de 1992 a 1998, onde colaborou no desenvolvimento e elaboração 
da candidatura do município do Seixal à Rede Europeia das Cidades 
Saudáveis, aprovada em 1998.

Síntese Curricular

Rute Sofia dos Santos Azinheiro Guerra, nascida a 10 de julho de 
1971, licenciada em Sociologia pela Faculdade de Ciências Sociais e 
Humanas (FCSH) da Universidade Nova de Lisboa (UNL) e mestre 
em Economia e Sociologia Históricas (FCSH -UNL), com a tese 
‘Construção das taxinomias estatísticas para a apreensão da rea-
lidade socioprofissional’, diplomada com o Programa de Formação 
em Gestão Pública, pelo ISCTE — Instituto Universitário de Lisboa 
(ISCTE -IUL).

É desde julho de 2012 Chefe de Equipa de Cenarização e Políticas 
do Gabinete de Estratégia e Planeamento (GEP), do Ministério da So-
lidariedade, Emprego e Segurança Social (MSESS).

Nos organismos que antecederam o GEP, foi Diretora de Serviços de 
Indicadores e Prospetiva, entre fevereiro de 2006 e maio de 2007, entre 
junho de 2007 e janeiro de 2011,

Chefe de Equipa de Cenarização Prospetiva e entre janeiro de 
2011 a julho de 2012 Chefe de Equipa de Estudos Prospetivos e 
Cenarização de Politicas. Integrou a carreira de técnica superior 
no quadro de pessoal do ex -Departamento de Estudos e Planea-
mento do ex -Ministério para a Qualificação e Emprego em setem-
bro de 1998.


